
C:\USERS\BEGKASN\DOCUMENTS\ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ\Β1\ΕΓΓΡΑΦΑ\ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ\ΥΑ\ΣΥΣΤΑΣΗ_360.DOC 

                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 
Tαχ. Δ/νση: Μεσογείων 96  
Τ.Κ.: 115 27, Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Παπανικολάου  
Τηλ.: 213 1307385 
E-mail: PPapanikolaou@justice.gov.gr               

                 Αθήνα, 20.09.2022 
                 Αρ. Πρωτ.: 43370/φ.360 
                          
  
  
                                     
 
 
 
 
 
 

 
Θέμα: Σύσταση και συγκρότηση ειδικής νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμενο την 

αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου αντιμετώπισης της ενδοοικογενειακής βίας. 
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 2408/1996 «Τροποποίηση Διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, του 

Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση των κρατουμένων και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 242), 

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 45), 

γ) της περ. δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21), 

δ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 

υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), 

ε) του Κεφαλαίου Γ΄ του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄  133), 

στ) του ν. 3500/2006 «Για την αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 232), όπως 

ισχύει, 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΙΩ-ΖΩΖ



C:\USERS\BEGKASN\DOCUMENTS\ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ\Β1\ΕΓΓΡΑΦΑ\ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ\ΥΑ\ΣΥΣΤΑΣΗ_360.DOC 

ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως 

τροποποιήθηκε με  τις διατάξεις των άρθρων 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) και τις διατάξεις του άρθρου 

18 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139), 

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) και 

ια) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7). 

2. Τα αριθ. 77371/19.08.2022, 158834/06.09.2022, 826087/01.09.2022 και 33095οικ./30.06.2022 έγγραφα της 

Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών, της Περιφέρειας 

Αττικής και της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αντίστοιχα, καθώς και το από 03.06.2022 

μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας, με τα οποία υποδείχθηκαν μέλη και η γραμματέας της υπό σύσταση ειδικής 

νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμενο την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου αντιμετώπισης της 

ενδοοικογενειακής βίας.  

3. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της εν θέματι ειδικής νομοπαρασκευαστικής επιτροπής. 

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. Μεταγενέστερες, ενδεχομένως, δαπάνες μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και 

διανυκτέρευσης θα καλυφθούν με την έκδοση σχετικής απόφασης από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000 και, ειδικότερα, από τους 

Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων 2420404001, 2420403001 και 2420405001). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση ειδικής νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμενο την αναμόρφωση του 

θεσμικού πλαισίου αντιμετώπισης της ενδοοικογενειακής βίας, αποτελούμενη από τους: 

1. Νικόλαο ΔΗΜΗΤΡΑΤΟ του Γεωργίου  (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 227294), Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Πρόεδρο, 

2. Ηλία ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟ του Αθανασίου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 481630), Εφέτη Αθηνών, αποσπασμένο στην Ειδική 

Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΙΩ-ΖΩΖ



C:\USERS\BEGKASN\DOCUMENTS\ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ\Β1\ΕΓΓΡΑΦΑ\ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ\ΥΑ\ΣΥΣΤΑΣΗ_360.DOC 

3. Παναγιώτη ΚΑΡΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: AH 120637), Εφέτη Αθηνών, αποσπασμένο στην Ειδική 

Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος,  

4. Ευθυμία ΒΕΡΡΟΙΩΤΟΥ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΙ 064213), Αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών, αποσπασμένη 

στην Ειδική Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 

5. Αικατερίνη ΤΣΙΡΩΝΗ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 034334), Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, ως μέλος,  

6. Ιωάννη ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟ του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: ΑΟ 081887), Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, 

αποσπασμένο στην Ειδική Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 

7. Άρτεμις ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ-ΔΕΔΟΥΛΗ του Στεφάνου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 145091), Πρόεδρο του Εθνικού Κέντρου 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ως μέλος, 

8. Χρήστο ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟ του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: Χ 168762), Δικηγόρο Αθηνών και Πρόεδρο του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής, ως μέλος, 

9. Κωνσταντίνο ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ του Οδυσσέα (Α.Δ.Τ.: ΑΟ 365975), Δικηγόρο Θεσσαλονίκης και Ειδικό 

Συνεργάτη στο Γραφείο του Υπουργού Δικαιοσύνης, ως μέλος, 

10. Χρυσούλα ΠΑΠΑΪΑΚΩΒΟΥ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 088298), νομικό και συνεργάτιδα της Υφυπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αρμόδιας για τη Δημογραφική Πολιτική και την Οικογένεια, ως 

μέλος, 

11. Ευτυχία ΚΑΤΣΙΓΑΡΑΚΗ του Αντωνίου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 030857), Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Ειδικών 

Νομικών Ζητημάτων και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος,  

12. Μαρία-Σοφία ΚΥΡΙΑΚΟΥ του Σωτηρίου (285601026), Αστυνόμος Β’ και Προϊστάμενη του Τμήματος 

Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας της Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου της 

Ελληνικής Αστυνομίας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Ανέστη ΣΑΠΟΥΝΑ του Νικολάου 

(285585036), Αστυνόμο Β’ και στέλεχος του Τμήματος Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας της 

Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας και 

13. Αθηνά ΜΑΝΟΥΚΑ του Αθανασίου (Α.Δ.Τ.: ΑΑ 002412), Κοινωνική Λειτουργό και Διαμεσολαβήτρια  της 

Εταιρίας Προστασίας Ανηλίκων Αθηνών, ως μέλος. 

 

Χρέη γραμματέα θα εκτελεί η Δήμητρα ΚΙΟΥΣΗ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 255527), υπάλληλος της 

Κεντρικής Υπηρεσίας  του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

 

Β) Η επιτροπή οφείλει να περατώσει το έργο της, έως την 31η Δεκεμβρίου 2022.  

 

Γ) Οι συνεδριάσεις της επιτροπής θα πραγματοποιούνται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, με δυνατότητα εξ αποστάσεως συμμετοχής των μελών, μέσω τηλεδιάσκεψης. 

 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΙΩ-ΖΩΖ



C:\USERS\BEGKASN\DOCUMENTS\ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ\Β1\ΕΓΓΡΑΦΑ\ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ\ΥΑ\ΣΥΣΤΑΣΗ_360.DOC 

Δ) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και στον εκτελούντα χρέη γραμματέα της επιτροπής ουδεμία αποζημίωση 

καταβάλλεται πέραν τυχόν οδοιπορικών  εξόδων, ημερήσιας αποζημίωσης και εξόδων διανυκτέρευσης. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                                                       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

                      Ακριβές αντίγραφο 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Γραμματείας 
 
 
                         Γεωργία Σκορδά                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

ΑΔΑ: ΨΟ4ΙΩ-ΖΩΖ


		2022-09-27T10:29:20+0300
	Athens




